
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO SUPERIOR 
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020 

(83) 3612-9703 – conselhosuperior@ifpb.edu.br 

 

 
RESOLUÇÃO CS N° 10, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

 

 

RESOLUÇÃO-CS N° 10, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 
 

 

Dispõe sobre a homologação do resultado final da 

Avaliação de Estágio Probatório dos servidores do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba. 

 
 
 

O CONSELHO SUPERIOR (CS) DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA (IFPB), no uso de suas 

atribuições legais com base no § 3º do art. 10 e no caput do mesmo artigo da Lei n
o
 11.892, de 

29 de dezembro de 2008, conforme no disposto no inciso XVI do art. 17 do Estatuto do IFPB, 

aprovado pela Resolução CS n
o  

246, de 18 de dezembro de 2015, considerando o disposto no 

art. 15 da Resolução-CS nº 46, de 19 de dezembro de 2018, e de acordo com as decisões 

tomadas na Trigésima Quinta Reunião Ordinária, de 26 de fevereiro de 2019,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Estágio Probatório dos 

servidores do IFPB, conforme tabela em anexo.  

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data e deve ser publicada 

no Boletim de Serviço e no Portal do IFPB.    

 

 

 

CICERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES 

Presidente do Conselho Superior  

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO SUPERIOR 
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020 

(83) 3612-9703 – conselhosuperior@ifpb.edu.br 

 

1 
RESOLUÇÃO-CS N° 10, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

ANEXO 

 
RELAÇÃO DA HOMOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DE SERVIDORES 

 

 
PROCESSO NOME CARGO MAT. SIAPE CAMPUS/REITORIA 

23294.012818.2015-15 Etiene Mozart Cabral Costa Relações Públicas 2246078 João Pessoa 

23381.005264.2017-74 Maria Fernanda Silveira Targino Auxiliar em Administração 2274763 Reitoria 

23381.000193.2017-13 Edson de Lima Toledo Auxiliar em Administração 2275514 Reitoria 

23381.000206.2017-54 Denivaldo Barros Cordeiro Auxiliar em Administração 1922034 Reitoria 

23324.002116.2018-63 Mônica Auricélia Oliveira Santana Técnico de Tecnologia da Informação 1259739 Cajazeiras 

23381.000192.2017-79 Jorcyane Araújo Lima Analista de Tecnologia da Informação 2275349 Reitoria 

23381.010304.2016-19 Anaíze Anália de Oliveira Pedagogo 2266667 Itaporanga 

23324.002783.2018-46 Tiago Nunes dos Santos Técnico em Segurança do Trabalho 2275915 Cajazeiras 

23381.000203.2017-11 Suellen Barbosa Galdino Técnico em Arquivo 

 

 

2274863 Reitoria 

23381.000636.2017-76 Carolina Linhares Nascimento Bibliotecária Documentalista 2277526 Catolé do Rocha 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO SUPERIOR 
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020 

(83) 3612-9703 – conselhosuperior@ifpb.edu.br 

 

2 
RESOLUÇÃO-CS N° 10, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019. 

23168.000543.2018-57 Fabiana Lopes do Nascimento Bibliotecária-Documentalista 1259422 Patos 

23170.000357.2017-98 Ygor Gardel Santos de Lima Técnico de Laboratório / Área 2274904 Cabedelo 

23170.000477.2017-95 Graciela Maria Carneiro Maciel Técnica em Enfermagem 2274899 Cabedelo 

23171.000136.2017-18 Janaína Anne Mota Melo Técnico em Edificações 2276239 Reitoria 

23325.000368.2017-67 Lucas Toscano Ferreira Técnico em Contabilidade 1178317 Reitoria 

23325.000864.2017-11 Charles Alberto Nobre dos Santos Tradutor e Interprete de Linguagem de 

Sinais 

22771980 João Pessoa 

23381.000195.2017-11 Fabiana de Albuquerque Silveira Desenhista - Projetista 2275021 Reitoria 

23381.000196.2017-57 Felipe Arthur Cordeiro Alves Técnico em Arquivo 2275057 Reitoria 

23381.000197.2017-00 Glauciene Oliveira de Santana Técnico em Secretariado 2275413 Reitoria 

23381.000204.2017-65 Yuri Eulálio Raposo Lacerda Técnico em Laboratório / Área 2277443 Campus Avançado 

Mangabeira 

23381.000634.2017-87 Eliene Nunes Ferreira Técnico em Assuntos Educacionais 2276838 Catolé do Rocha 

23381.000637.2017-11 Romildo de Sousa Lima Técnico em Edificações 2275907 Catolé do Rocha 

23381.003558.2016-81 André Benício Silveira Auxiliar de Biblioteca 2230965 Campina Grande 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO SUPERIOR 
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020 

(83) 3612-9703 – conselhosuperior@ifpb.edu.br 

 

3 
RESOLUÇÃO-CS N° 10, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019. 

23167.000048.2017-77 Rafael Chagas Silva Técnico de Laboratório / Área 2275654 Picuí 

23167.000044.2017-99 Daniel Amaro da Rocha Coutinho Técnico em Contabilidade 2276655 Picuí 

23167.000047.2017-22 José Torres Coura Neto Técnico de Laboratório / Área 2275580 Picuí 

23167.000185.2017-10 Suelisson da Silva Araújo Médico -Área 2278706 Picuí 

23167.000186.2017-56 Ana Paula Cardoso Silva Eugênio Técnico em Assuntos Educacionais 1016139 Picuí 

23167.000327.2016-50 Vicente Cândido de Macedo Neto Técnico de Tecnologia da Informação 2148512 Picuí 

23168.000021.2017-74 João de Deus Maurício de Souza Técnico em Segurança do Trabalho 2276272 Patos 

23324.002833.2018-95 Walter Belarrmino da Silva Filho Técnico de Laboratório / Área 2275898 Cajazeiras 

23324.002834.2018-30 José Ricardo Mota Técnico em Assuntos Educacionais 2275857 Cajazeiras 

23324.002835.2018-84 Joaci do Nascimento Pereira Auxiliar de Enfermagem 1250138 Cajazeiras 

23325.000368.2017-67 Lucas Toscano Ferreira Técnico em Contabilidade 1178317 Campina Grande 

23381.000200.2017-87 Nataly Suenia Mendonça da Silva Auxiliar em Administração 2274828 Reitoria 

23326.000973.2017-28 Joanderson de Oliveira Silva Auxiliar em Assuntos Educacionais 2275922 João Pessoa 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO SUPERIOR 
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020 

(83) 3612-9703 – conselhosuperior@ifpb.edu.br 

 

4 
RESOLUÇÃO-CS N° 10, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019. 

23326.008713.2018-81 Joelly Cristine Machado Mendonça Tradutor e Interprete de Linguagem de 

Sinais 

2275323 João Pessoa 

23381.000195.2017-11 Fabiana de Albuquerque Silveira Desenhista - Projetista 2275021 Reitoria 

23381.000196.2017-57 Felipe Arthur Cordeiro Alves Técnico em Arquivo 2275057 Reitoria 

23381.001062.2017-53 Ana Maria Torres Brasil Técnico em Enfermagem 2277470 Catolé do Rocha 

23381.001725.2017-30 Manoel Ferraz da Silva Filho Técnico em Assuntos Educacionais 2276682 Itaporanga 

23381.001735.2017-75 José Weligton Ribeiro Xavier Técnico em Enfermagem 2280804 Itaporanga 

23381.001726.2017-84 Adonielisson Abrantes do Nascimento Auxiliar de Biblioteca 2277556 Itaporanga 

23506.001775.2018-44 Rodrigo Melo dos Santos Técnico em Tecnologia da Informação 2275042 Guarabira 

23799.000689.2017-95 Fábio Evangelista Soares Técnico em Assuntos Educacionais 1963280 Esperança 

23169.000878.2017-84 Cristiana Ferreira da Silva Walter Técnico de Laboratório / Área 1185420 Princesa Isabel 

23169.000230.2017-16 André de Brito Sousa Técnico em Agropecuária 2277593 Princesa Isabel 

23799.000756.2017-71 Alan Kleydson Rocha Diniz Técnico em Laboratório / Área 2276027 Esperança 

23799.000688.2017-41 Nehemias Nasaré Lourenço Tradutor e Interprete de Linguagem de 

Sinais 

2275567 Esperança 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO SUPERIOR 
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020 

(83) 3612-9703 – conselhosuperior@ifpb.edu.br 

 

5 
RESOLUÇÃO-CS N° 10, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019. 

23799.000667.2017-25 Geniele Trajano da Silva Auxiliar de Biblioteca 2276176 Esperança 

23381.002236.2017-03 Clovis Luiz de Amorim Filho Analista de Tecnologia da Informação 1755359 Reitoria 

23326.001480.2017-13 Taís Borges Costa Técnico de Laboratório / Área 2788435 João Pessoa 

23171.000135.2017-65 João Paulo de Araujo Cardoso Técnico em Contabilidade 2276662 Monteiro 

23326.008901.2018-18 Rafael Lima da Silva Tradutor e Interprete de Linguagem de 

Sinais 

1008312 João Pessoa 

23170.000337.2017-17 Nemuel Gonçalves de Lima Tradutor e Interprete de Linguagem de 

Sinais 

2277378 Cabedelo 

23325.000586.2017-00 Igor Alberto Dantas Técnico de Laboratório / Área 1206582 Campina Grande 

23326.001464.2017-12 Jussara Ferreira da Silva Técnico em Segurança do Trabalho 2275301 João Pessoa 

23381.004820.2017-95 Rafael Rodrigues Técnico de Tecnologia da Informação 1057791 Campus Avançado 

Soledade 

23096.050461/16-00 Wellington Pessoa de Lima Contador 2216091 Picuí 

23326.002334.2017-05 Valéria Marques Santos Tradutor e Interprete de Linguagem de 

Sinais 

2275061 João Pessoa 

23168.000083.2017-86 Igor Cordeiro Fernandes Auxiliar de Biblioteca 2277340 Patos 

23325.000588.2017-91 Aecio de Brito Tavares Assistente de Aluno 2279885 Campina Grande 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO SUPERIOR 
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020 

(83) 3612-9703 – conselhosuperior@ifpb.edu.br 

 

6 
RESOLUÇÃO-CS N° 10, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CICERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES 

Presidente do Conselho Superior 

 

23325.000372.2017-25 Juliene Wenia da Silva Santos Arquivista 1159164 Campina Grande 

23797.000127.2017-61 Dayvison Ribeiro Rodrigues Técnico de Química 2276855 Santa Rita 

23168.000074.2017-95 Deborah Lins e Nóbrega Bibliotecária Documentalista 1727674 Patos 

23381.000202.2017-76 Renalide de Carvalho Morais Fabricio Técnico em Assuntos Educacionais 2274929 Campus Avançado 

Cabedelo Centro 

23381.000189.2017-55 Davi Alves Magalhães Analista de Tecnologia da Informação 2275227 Reitoria 

23171.000246.2017-71 Eric Vanderson da Silva Gomes Técnico de Laboratório / Área 2277490 Monteiro 

23171.000222.2017-12 Ahyanna de Souza Monteverde Auxiliar de Biblioteca 1060284 Monteiro 

23171.000134.2017-11 Ana Maria da Rocha Auxiliar de Biblioteca 2276615 Monteiro 


